
 1 

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PROCESSO DE SELEÇÃO 
 

 
EDITAL Nº 049/2008 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE 
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/ CNPq/ UNESC 

 
 
A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da 
Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC no uso de suas atribuições, 
torna público os projetos que tiveram suas inscrições homologadas para o 
PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/ CNPq/ UNESC, regulamentado pelo Edital nº 
035/2008. 
 
 
1. DA HOMOLOGAÇÃO   
 

1.1 Os projetos presentes nas relações anexas ao presente edital cumpriram os 

requisitos estabelecidos no Edital nº 035/2008, tendo suas inscrições 

homologadas. 

 

1.2 Os projetos que não constam nas relações anexas não tiveram suas inscrições 

homologadas, por descumprimento do Edital nº 035/2008, e estão eliminados da 

presente seleção. 

 

1.3 O resultado final será divulgado até o dia 30 de julho de 2008, conforme 

estabelecido no item 10.1 do Edital nº 035/2008. 

 

Criciúma, 02 de julho de 2008. 

 
 

Profª Roseli Jenoveva Neto 
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão 

 
 
 
 
 



 2 

HOMOLOGAÇÃO DOS PROJETOS INSCRITOS NO EDITAL 35/2008 

   

Nº de 
insc. Nome do Projeto Unas 

1 
Cultura escolar e práticas de identidades nas 
escolas étnicas do Sul Catarinense na Primeira 
República. 

Humanidades, Ciências e Educação 

2 

Escola e Identidade étnico-racial: investigando a 
constituição de sujeitos étnicos em uma escola 
pública (Grupo Escolar Coelho Neto, 
Criciúma/SC 1952-1964). 

Humanidades, Ciências e Educação 

3 Inovações nas organizações de Criciúma e 
Região Ciências Sociais Aplicadas  

4 
Marketing da confecção de bolsas por 
associação beneficiente a partir de trabalhos. 
Uma alternativa de inclusão socio ambiental.  

Ciências Sociais Aplicadas  

5 
Comunidade de pentatomoidea (Hemiptera: 
Heteroptera) no Morro Casagrande, municipio 
de Criciúma, Santa Catarina 

Humanidades, Ciências e Educação 

6 
Análise cladistica de lAaitocoris salier 
(Hemiptera: pentatomidade) e descrição de 
novas espécies  

Humanidades, Ciências e Educação 

7 
Avaliação da atividade anti-nociceptiva e anti-
edema de extrato hidroalcóolico de folhas de 
Eugenia uniflora L. em camundongos. 

Humanidades, Ciências e Educação 

8 
Estudos toxicológicos da Bacia Hidrográfica do 
Rio Urussanga, utilizando-se organismos 
bioindicadores. 

Humanidades, Ciências e Educação 



 3 

9 
O processo de criminalização das drogas ilícitas 
no Brasil: uma análise histórica da segunda 
metade de século XX aos dias atuais. 

Ciências Sociais Aplicadas  

11 

Resgate comparativo do patrimônio históruco 
das edificações pertencentes à Ferrovia Teresa 
Cristina compreendidas no perímetro da 
AMREC. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

12 
Diagnóstico das condições de trabalho e o 
desenvolvimento de LER/DORT em Bacários - 
estudos de caso. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

14 
Vegetação Herbácea terrícola de uma 
renascente de floresta atlântica no municipio de 
Criciúma, Santa Catarina. 

Humanidades, Ciências e Educação 

15 Apropriação do Espaço Escolar  Humanidades, Ciências e Educação 

16 

Eqüidade Social e Sustentabilidade Urbana: 
uma análise do acesso à serviço público de 
saúde, educação e transporte na cidade de 
Criciúma/SC. 

Humanidades, Ciências e Educação 

17 
Estudos dos efeitos comportamentais e 
neuroquímicos da memantina como 
antidepressivo. 

Ciências da Saúde 

 
 

18 O complexo ervateiro na formação econômica 
do planalto norte e norte catarinense. Ciências Sociais Aplicadas  

19 Práticas de leituras de crianças em Santa 
Catarina (1920-1950). Humanidades, Ciências e Educação 



 4 

21 

Avaliação do efeito antiinflamatório de Mikania 
laevigata, glomerata (Guaco)e Matricaria 
chamomilla (Camomila) em modelo 
experimental de artrite e pleurisia em animais 
imunizados e desafiados com ovalbuina. 

Ciências da Saúde 

23 Alterações agudas e tardias em sistema nervoso 
central de ratos submetidos a sepse Ciências da Saúde 

24 
Converando a gente se entende - A 
Necessidade  da conversa no cuidado de 
Enfermagem. 

Ciências da Saúde 

25 

Fundamentos do pensamento autoritario no 
Brasil: O estado democratico e o estado de 
exceção à luz das teorias de Kelsen, Schmitt e 
Agambem. 

Ciências Sociais Aplicadas  

26 

O direito fundamental de acesso à sua 
efetivação as crianças e adolescentes 
portadores de deficiência auditiva  e visual nas 
escolas estaduais do Municipio de Criciúma - 
SC. 

Ciências Sociais Aplicadas  

27 

Avaliação da incidencia de insuficiência renal 
aguda e de parámetros de estresse oxidativo 
após o uso de N-Acetilcisteina e deferoxamina 
em pacientes criticamente doentes com 
Hipotensão. 

Ciências da Saúde 

 
 
      28 

Fisioterpia aquática em asmáticos moderados, 
acadêmicas do curso de Fisioterapia da Unesc, 
em relação a um grupo no solo. 

Ciências da Saúde 

29 
Avaliação dos efeitos protetores do Resveratrol 
em animais obesos submetidos a infarto 
experimental. 

Ciências da Saúde 

30 
Avaliação do efeito ansiolítico do extrato 
hidroalcólico e do óleo de Ageratum Conyzoides 
L. (ASTERACEAE) em camundongos. 

Humanidades, Ciências e Educação 



 5 

32 
Cinética de sinterização de composição 
vitrocerâmica a base de espodumênio-� 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

33 Desenvolvimento de cerâmicas celulares para 
aplicações em elevadas temperaturas. Ciências, Engenharias e Técnologias 

34 
Estudos do desenvolvimento Microestrutural de 
placas Cerâmicas fabricadas a partir do sistema 
SiO2/Al2O3 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

35 

Direito fundamental à saúde e instrumento para 
a sua efetivação: conhecimento e opinião do 
corpo discente dos cursos de Direito  e 
Enfermagem da Unesc. 

Ciências Sociais Aplicadas  

36 

Efeitos da Natação na aptidão física relacionada 
à saúde e qualidade de vida relacionada a 
saúde em individuos que foram acometidos de 
disfunções no trato respiratório. 

Humanidades, Ciências e Educação 

38 Desenvolvimento de um sistema construtivo em 
solo-cimento para habitação de baixa renda. Ciências, Engenharias e Técnologias 

39 
Requalificação tecnológica em edificações - Um 
estudo de caso luminotécnico na Universidade 
do Extremo Sul Catarinense (UNESC). 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

40 
Desenvolvimento sustentável na Construção 
Civil: Conforto técnico versus Eficiência 
Energética das Edificações.  

Ciências, Engenharias e Técnologias 

41 
Exercicio físico como mecanismo regulador da 
cadeia respiratória mitocondrial e fatores 
neurotróficos na doença de Parkinson. 

Ciências da Saúde 



 6 

42 

Resposta terapêutica do exercicio físico sobre a 
função mitocondrial e marcadores de estresse 
oxidativo na musculatura esquelética de ratos 
com insuficiência renal crônica. 

Ciências da Saúde 

43 

Processo de subjetivação e capitalismo 
organizaciomal: uma pesquisa exploratoria no 
mabiente  acadêmico de ensino superior 
comunitário. 

Ciências Sociais Aplicadas  

44 

Valores de resíduo da industria  metalurgica: 
viabilizar a reutilização de areia fenólica, 
proveniente do processo de moldelagem, para a 
confecção de material cerâmico. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

45 

Análise comparativa da eficiencia de dois tipos 
de poleiros artificiais na chuva de sementes, o 
pontencial germinato das sementes dispersas 
por aves  e a evolução da fertilidade do solo em 
aréas reabilitadas pós mineração a céu aberto 
em Sideropolis, SC. 

Humanidades, Ciências e Educação 

46 

Pontecial da vegetação espontânea a 
introduzida em  áreas degradadas pela 
mineração de carvão para exploração de mel: 
produção, toxidez e origem botânica. 

Humanidades, Ciências e Educação 

47 
Avaliação de parâmetros Bioquímicos em ratos  
submetidos ao tratamento crônico de 
Olanzapina. 

Ciências da Saúde 

48 
Efeito IN VITRO de antpsicóticos sobre 
parâmentros de metabolismo energético em  
cerêbro de ratos. 

Ciências da Saúde 

49 

Efeito do tratamento com antioxidantes sobre 
alterações metabolicas em cérebro de ratos 
submetidos ao modelo animal de insuficiência 
hepática. 

Ciências da Saúde 

51 
Efeito da cetamina sobre alterações metabólicas 
em cérebro de ratos submetidos a um modelo 
animal depressão. 

Ciências da Saúde 



 7 

52 Papel da disfunção mitocondrial e do estresse 
oxidativo na fisiopatologia da gastrite Ciências da Saúde 

53 

Modelagem do conhecimento a partir do 
desenvolvimento de uma Ferramenta de 
apremdizagem Bayesiana e construção 
automatizada de sistemas inteligentes. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

54 Avaliação de fator Neurotrófico em 
camundongos MDX Ciências da Saúde 

55 Avaliação do estresse oxidativo em tecido 
cerebral de camundongos MDX Ciências da Saúde 

57 Sintese e caracterização de micropartículas de 
quitosana aplicadas em relações enzimáticas Ciências da Saúde 

58 
Caracterização das propriedades biocatalíticas 
da lipase livre e imobilizada em quitosana 
utilizando diferentes estratégias de imobilização. 

Humanidades, Ciências e Educação 

59 Formação humana e educação na produção de 
conhecimento em educação física. Humanidades, Ciências e Educação 

60 

Concepções de educação e de educação 
ambiental: compreensão destas concepções no 
contexto do projeto nossa rua na Vila Manaus, 
considerando as realções de empoderamento. 

Humanidades, Ciências e Educação 

61 Marcadores precoces de delirium em pacientes 
internados em unidade de terapia intensiva. Ciências da Saúde 



 8 

63 
Papel modulador do sistema nociceptina/Orfaina 
FQ sobre a fagocitose e atividade microbicida 
de fagócitos in vitro. 

Ciências da Saúde 

64 
Pteridoflora e seus aspectos ecológicos em 
diferentes formações do bioma Mata Atlântica 
no Sul de Santa Catarina, Brasil. 

Humanidades, Ciências e Educação 

65 

Concepções de educação  de uma equipe de 
estratégia saúde da familia ( ESF): uma 
compreensão contextual acerca das relações 
educativas em saúde e de empoderamento. 

Humanidades, Ciências e Educação 

66 Construção em madeira no Planalto Catarinense 
e sua evolução Histórica. Ciências, Engenharias e Técnologias 

67 
Avaliação dos efeitos do exercicio físico sobre a 
via molecular da leptina em diferentes tecidos 
de ratos obesos. 

Ciências da Saúde 

68 Correlação entre dois testes de avalição de 
força para a prescrição de exercícios resistidos. Ciências da Saúde 

69 
Literatura e formação de leitores: entraves e 
encaminhamentos segundo o Banco de Teses e 
Dissertações da CAPES 

Humanidades, Ciências e Educação 

70 

Estudos do processo de hidratação e 
composição micro-estrutural de argamassa 
colante modificada com o copolímero de acetato 
vinila/etileno de alto desempenho 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

71 
O direito de proteção contra a exploração do 
trabalho infantil e as políticas públicas de saúde 
na Brasil. 

Ciências Sociais Aplicadas  



 9 

72 Criciúma e sua Evolução Urbana - 1957 a 2008. Ciências, Engenharias e Técnologias 

73 Criciúma e sua Evolução Urbana - 1880 a 1956. Ciências, Engenharias e Técnologias 

74 
A influência da mídia externa na percepção do 
patrimônio construído. Estudo de Caso: Praça 
Nereu Ramos - Criciúma/SC. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

75 
A influência da mídia externa na percepção do 
patrimônio construído. Estudo de Caso: Praça 
Anita Garibaldi - Urussanga/SC. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

76 Atendimento fisioterapêutico em patologias 
dermatofuncionais. Ciências da Saúde 

77 Desenvolvimento de membranas poliméricas 
para aplicação em células a combustível. Ciências, Engenharias e Técnologias 

78 

Síntese e caracterização de poliestireno-co-4-
vinilpiridina sulfonado para aplicação 
tecnológica em membranas dispositivos 
sensores. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

79 
Implantação de técnicas de caracterização de 
peso molecular em polímeros sintetizados na 
Unesc. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

80 
Preparação, caracterização e estudos biológicos 
de materiais metálicos nanoparticulados para 
incorporação em materiais poliméricos. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

81 
Desenvolvimento de Jogo de Empresa Digital 
para Ensino de Gestão de Sistemas de 
Informação com o uso de MOD do Half Life2. 

Humanidades, Ciências e Educação 



 10 

83 
Sistema inteligentes de poio ao processo de 
segurança pela detecção de intrusão em redes 
de computadores. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

84 Jovens estrangeiros: identidade profissional e 
formação universitária. Humanidades, Ciências e Educação 

85 

Efeito da suplementação intra-gástrica de 
ômega 3 (20:5) sobre a via de sinalização da 
insulina em músculo e tecido adiposo de 
camundongos diabéticos induzido por dieta 
hiperlipídica. 

Ciências da Saúde 

86 

As consequências da aplicação da decisão do 
STF nos Mandados de Segurança 22.602/07, 
22.603/07 e 22.604/07 que criou o instituto da 
perda do mandato por infidelidade partidária 
(troca de partido) e a sua aplicação aos 
vereadores dos municipios que fazem parte da 
Associação dos Municipios da Região 
Carbonífera (AMREC) e da Associação dos 
MUnicipios do Extremo Sul  Catarinense 
(AMESC) no período de 2005-2008. 

Ciências Sociais Aplicadas  

87 
Avaliaçãodos dos danos em proteímas, lipídios 
e DNA de células periféricas e nervosas de 
ratas adultas e idosas ovariectomizadas. 

Ciências da Saúde 

88 Avaliação do pontecial antigenotóxico de 
Chamomilla recutita (CAMOMILA). Ciências da Saúde 

89 
Participação do sistema adenosinérgico no 
efeito hiperlocomotor do neuropeptídeo S em 
camundongos. 

Ciências da Saúde 

90 
Avaliação dos efeitos comportamentais do 
neuropeptídeo S em ratos: implicações nos 
processos de memória e aprendizagem. 

Ciências da Saúde 

91 

Lei Maria da Panha (Lei 11.340/06) e violência 
de gênero: monitoramento processual das 
medidas protetivas para as mulheres no 
municipio de Criciúma-SC, entre os anos de 
2008 e 2009, na perspectiva da Criminologia 

Ciências Sociais Aplicadas  



 11 

Feminista. 

92 

Avaliação das alterações comportamentais em 
ratos adultos sobreviventes à meningite 
bacteriana induzida pelo Streptococcus 
pneumoniae. 

Ciências da Saúde 

93 

Avaliação das alterações comportamentais em 
ratos neonatos sobreviventes à meningite 
bacteriana induzida pelo Streptococcus 
agalacteae. 

Ciências da Saúde 

94 

Avaliação do efeito de campos magnéticos em 
banhos de fluxagem na qualidade do 
revestimento de zinco em processos de 
galvanização. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

95 
Conceito de transgenia externalisado por 
Universitarios dos cursos de Cienciâs Biologicas 
e Engenharia de Materiais da Unesc.  

Humanidades, Ciências e Educação 

97 

Expansão na comunicação e na interação do 
prontuário eletrônico com dispositivos móveis, 
Notebooks e Desktops via navegadores web 
provendo segurança nas conexões. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

98 Vida Religiosa , magistério e gênero: freiras na 
sala de aula. Humanidades, Ciências e Educação 

99 Redes de atendimento à Criança e ao 
Adolescente no Municipio de Criciúma/SC. Ciências Sociais Aplicadas  

100 

Análise de citologia oncótica um ano após 
citologias negativas consecutivas em todas as 
mulheres que tiveram seus exames análisados 
num laboeratório de patologia em Criciúma. 

Ciências da Saúde 



 12 

101 

Avaliação da colpocotologia oncótica 
convencional e colpocitologia oncótica guiada 
pela inspeção visual  com ácido acético (IVA) 
como ferramentas de screening e dos 
resultados histológicos dos locais de biópsia 
indicada pela IVA com os indicados pela 
colposcopia em pacientes soropositivas para 
HIV.  

Ciências da Saúde 

102 
As vilas operárias na região carbonífera do Sul 
da Santa Catarina nas décadas de 1950 a 1970. 
Habilitação e modos de vida. 

Humanidades, Ciências e Educação 

103 
Interação do extrato bruto hidroalcoólico de 
Ageratum conyzoides L. (Asteraceae) com DNA 
" in vitro" e efeito tóxico. 

Humanidades, Ciências e Educação 

105 
Avaliação comportamental de animais pré-
condicionados com NMDA e submetidos ao 
modelo de traumatismo crânio-encefálico. 

Ciências da Saúde 

106 
Avalição do conteúdo da proteína ERK em 
animais pré-condicionados e submetidos ao 
modelo de traumatismo crâniano-encefálico. 

Ciências da Saúde 

107 Fatores associados ao estado nutricional em 
idosos de Criciúma- SC. Ciências da Saúde 

108 Apropriação de conceitos matemáticos pelos 
alunos do ensino fundamental. Humanidades, Ciências e Educação 

109 
A participação do trabalho feminino na 
pluriatividade da agricultura familiar no municipio 
de Criciúma/SC. 

Humanidades, Ciências e Educação 

110 
Avaliação das adaptações Fisiológicas da 
condição de hipóxia na exposição ao subsolo de 
Mina de Carvão. 

Ciências da Saúde 



 13 

111 Avaliação do parâmetro de estresse oxidativo na 
exposição ao subsolo de nima de carvão. Ciências da Saúde 

112 

O direito de proteção contra a exploração do 
trabalho infantil no Brasil: uma análise do 
reordenamento político-institucional na 
educação. 

Ciências Sociais Aplicadas  

113 
Produção de pigmento de óxido de ferro a partir 
da Pirita contida no rejeito piritoso da indústria 
da Carvão do Sul de Santa Catarina. 

Ciências, Engenharias e Técnologias 

114 
Jogos do poder local: a emancipação política do 
municipio de Sangão e as disputas pelo poder 
político. 

Humanidades, Ciências e Educação 

115 A influência da televisão nas brincadeiras das 
crianças na escola. Humanidades, Ciências e Educação 

116 Espaço lúdicos das crianças na cidade de 
Criciúma. Humanidades, Ciências e Educação 

118 

Percepção de Risco Ambiental: um estudos 
acerca da situação dos moradores em área de 
rejeiros de carão no Bairro Santo André, 
Criciúma, SC. 

Humanidades, Ciências e Educação 

121 

Análise da atiivdade nucleásica, genotóxica e 
antibacteriana do complexo [Cu2(u 
OH)(C27H33ON6)(CIO4)]+ mimético à catecol 
oxidase. 

Humanidades, Ciências e Educação 

122 
Apagamento do 's' : correlação lingüísticas e 
extralingüísticas na expressão do plural dos 
'amrequianos'. 

Humanidades, Ciências e Educação 



 14 

123 

O Direito ao acesso às informações 
indispensáveis para a apropriação do 
conhecimento preventivo, para dinamização da 
saúde pública (pessoal e grupal) do trabalhador 
(a) cidadão (ã). 

Ciências Sociais Aplicadas  

124 Material Didático de Língua Portuguesa para 
Site na Página da Unesc. Humanidades, Ciências e Educação 

128 

Consumo alimentar e perfil lipídico de 
adolescente e adultos jovens de uma instituição 
de ensino privada do Município de Criciúma 
(SC). 

Ciências da Saúde 

129 
Identificação  do grau de inovação nas 
empresas selecionadas do setor metal-
mecânico da AMREC. 

Ciências Sociais Aplicadas  

130 
A utilização do composto de marketing 
internacional pelas emprersas exportadoras da 
AMREC. 

Ciências Sociais Aplicadas  

131 
Inovações introduzidas no mercado de ações 
Brasileiro a partir de 2002 visando a 
popularização. 

Ciências Sociais Aplicadas  

Criciúma, 02 de julho de 2007.  

Roseli Jenoveva Neto 

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão. 

 
 
 
 
 
 


